PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _________/2024 - CMM

Vereadora Janete Capiberibe, que adiante subscreve, nos termos dos Art. 111

e 112 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macapá, vem respeitosamente,

requerer que, após ouvido o soberano plenário, seja encaminhado congratulações nos

termos desta Moção de Aplausos, a Banda do IFAP Campus Macapá, fundada em

20 de maio de 2018, implantada por iniciativa do Prof. José Luis Nogueira Marques,

composta por 64 integrantes, distribuídos por suas diferentes formações internas:

músicos, balizas, porta bandeiras, porta estandartes, equipe de social mídia e pessoal

de apoio.

JUSTIFICATIVA

O projeto da Banda do IFAP, foi estruturado a partir de um conjunto de três

ações norteadoras institucionais, que são: Ensino, Pesquisa e Extensão, sendo

contudo as atividades fundamentalmente atividade de Extensão.

Desde sua fundação, em 2018, a Banda do IFAP Campus Macapá, sempre

teve participação ativa em apresentações culturais e cívicas em diversos municípios

amapaenses, como Mazagão, Porto Grande, Tartarugalzinho e, com foco centrado

nas demandas do munícipio de Macapá.

Em 2019, a banda conquistou seu primeiro título no II Festival Estadual de

Bandas Marciais e de Fanfarra, em Macapá, obtendo o 3º lugar na categoria de

percussão. Em 2022, a banda participou no IV Festival de Bandas Marciais e de

Fanfarra de Tartarugalzinho, conquistando o 3º lugar na categoria e em 2023, no V

Festival de Tartarugalzinho, obteve seu 2º lugar.

Neste ano de 2024, a Banda do IFAP Campus Macapá, pelo terceiro ano

consecutivo, foi participante ativo nos desfiles cívicos municipais de Macapá. Também

obtive o reconhecimento de um dos três melhores Projetos de Transformação Social

no Amapá, através do Prêmio Professor Transformador, promovido pelo Instituto

Significare (SP), BETT Brasil e Sebrae Nacional.

Durante o mês de junho de 2024, A Banda do IFAP Campus Macapá, realizou

seu primeiro projeto cultural, intitulado “Música na Praça”, que levou música e dança

a diversos locais turísticos da Capital.

A programação de atividades da banda, tem sido intensa em 2024, com

apresentações culturais para diferentes públicos. Até o momento, a banda já foi

assistida, somente este ano, por mais de 6 mil pessoas.

N
º

P
R

O
C

.:
03

16
3

-
M

O
C

 0
25

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7C
6E

7E
1C

64
A

88
15

B
0C

B
1B

2E
64

96
47

D
C

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
54

32

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

A banda tem como regente o Sr. Jordan Easly, a coreógrafa é Nádia Araújo. O

Coordenador da Banda, é o prof. José Luis Nogueira Marques. O diretor geral do

Campus IFAP Macapá, responsável pela administração da banda, é o prof. Marcus

Buraslan e conta com o apoio do Reitor Romaro Silva.

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP
Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

N
º

P
R

O
C

.:
03

16
3

-
M

O
C

 0
25

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7C
6E

7E
1C

64
A

88
15

B
0C

B
1B

2E
64

96
47

D
C

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
54

32